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گزارش تحلیلی »فرهیختگان« از جشنوارۀ فجر چهل‌وچهارم
و شکست جریان ایران‌‌ ستیز از سینمای ایران

بی‌مُخسیم باخت
فجر برد
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مختصات ایران پساکودتا؛
چه باید کرد؟

ود فراوان بر مردم در

دوئل لاریجانی - نتانیاهو در ۴۸ ساعت

درس پزشکیان
به خالی‌بندها

گزارش »فرهیختگان«  از 3 دیدار مهم در مسقط، دوحه و واشنگتن
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راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال با ویژگی‌ متفاوتی نسبت به سال‌های اخیر 
برگزار شد؛ نه صرفاً از حیث جمعیت، بلکه از منظر ترکیب اجتماعی 
و پیام سیاسی آن. آنچه در خیابان‌های تهران، مشهد و صد‌ها شهر 
دیگر دیده شد، صرفاً تکرار یک مناسک سالانه نبود، بلکه نشانه‌ای از 

یخی بود.  فعال‌شدن لایه‌ای جدید از جامعه در یک بزنگاه تار

نقطۀ انتخاب؛ امنیت و تمامیت ایران 1
تحلیـــل رفتـــار اجتماعـــی در چنیـــن رویداد‌هایی، بدون توجه به بســـتر 
تهدیدهای خارجی و فضای امنیتی منطقه ناقص است. بخشی از جامعه 
که در سال‌های گذشته فاصله‌ای انتقادی با ساختار رسمی داشته، در 
شـــرایطی که موضوع »حفظ ایران« در برابر فشـــار‌های خارجی برجســـته 
می‌شـــود، تصمیم متفاوتی می‌گیرد. وقتی احســـاس شـــود پای تمامیت 
ســـرزمینی، امنیت ملی یا اقتدار کشـــور در میان است، اولویت‌بندی‌ها 
، صحنه یک انتخاب  تغییـــر می‌کند. ۲۲ بهمن امســـال بیـــش از هر چیز
بود؛ انتخاب میان اختلافات داخلی و وحدت در برابر تهدید بیرونی. این 
همان نقطه‌ای است که مشارکت را از حالت هویتی به حالت راهبردی 
تبدیل می‌کند. برای فهم این تفاوت، باید به یک نکته توجه کرد؛ همیشه 
بخشی از مشارکت‌ها »هویتی« است، یعنی افراد به دلیل تعلق سیاسی، 
یخی مشـــخص در آن حضور پیدا می‌کنند. اما امســـال  اعتقـــادی یـــا تار
نشـــانه‌هایی از نوع دیگری از مشـــارکت هم دیده شد؛ مشارکتی که از سر 
، برخی افراد نه به این دلیل  یابی شکل گرفته بود. به بیان ساده‌تر یک ارز
که در همه‌چیز هم‌نظرند، بلکه به این دلیل که احســـاس کردند شـــرایط 

کشور حساس است، تصمیم گرفتند در صحنه باشند. 

شکاف روایت‌ها؛ خیابان در برابر رسانه 2
یکـــی از نـــکات قابل‌توجه فاصله میان روایت برخی رســـانه‌های خارجی و 
معانـــد و فضـــای مجازی و آنچه در میدان رخ داد، بود. درحالی‌که برخی از 
کید داشتند، تصاویر زنده  این تحلیل‌ها بر تضعیف سرمایه اجتماعی تأ

شبکه‌های دنیا نیز ناگزیر از نمایش گستردگی حضور بودند. 
این نشان می‌دهد مسئله امروز ایران بیش از هر زمان دیگری »جنگ روایت‌ها« 
است. واقعیت میدانی، هرچند پیچیده و چندلایه نمی‌تواند صرفاً در قالب 

یک روایت تک‌بعدی توضیح داده شود. 
ادامه در صفحه ۷

نظریه‌ها، تحلیل‌ها و فرضیه‌ها در آزمون‌های اجتماعی و کنش‌های میدانی، 
محک می‌خورند، اثبات یا رد می‌شوند و دوباره از نو صورت‌بندی می‌شوند، آنچه 
در دی ماه 1404 رخ داد، اعتراض بود؟ اغتشاش بود یا کودتا؟ خشمی که بروز کرد 
مقدس بود یا یک احساس دست‌کاری شده؟ این پرسش‌ها نه به‌مثابه مطالعه 
کتابخانه‌ای، بلکه به‌عنوان توصیفی که از دلش قرار است تجویزی برای برون 
شد از آن در آید اهمیت دارد. حالا با کاهش التهابات دی‌ماه 1404 حداقل در 
کف خیابان، احتمالاً دقیق‌تر می‌شود درباره ابعاد آن سخن گفت. در خصوص 
وقایع اخیر می‌شود در 3 سطح بحث کرد؛ نخست ترسیم یک کلان تصویر از 
آنچه رخ داده است، دوم بحث درباره زمینه اجتماعی و ارتباطی رخداد اخیر 

و سوم سخن گفتن از پرسش مهم چه باید کرد.

   بخش نخست: سه نوع خشم
اعتراض یا جنگ خیابانی؟

به‌عنوان نخستین رسانه در روز 20 دی‌ماه از تعبیری برای توصیف ماجرا استفاده 
کردیم که هر چه جلوتر می‌آییم نشانه‌های بیشتری برای اثبات آن هویدا می‌شود، 
وقایع دی‌ماه روز سیزدهم جنگ 12 روزه بود، با همان اهدافی که در خرداد امسال 
برای ایران ترسیم شده بود؛ یعنی تغییر نظام سیاسی در ایران و حل بحران امنیتی 
رژیم صهیونیستی برای مدتی طولانی یا شاید همیشه، با این تفاوت که در بهار 
1404 اسرائیل و آمریکا می‌خواستند ابتدا یک عملیات نظامی انجام بدهند و پس 
از متزلزل‌شدن پایه‌های قدرت سختِ کشور با یک شورش اجتماعی و جنگ 
شهری برنامه‌ریزی شده کار را تمام کنند؛ اما این بار به دنبال اجرای معکوس این 
پروژه بودند و ابتدا از خیابان شروع کردند، شاید گفته شود چنین صورت‌بندی‌ای 

برای سفیدشویی وضع داخل و عوامل درون حکمرانی است؛ به مخاطبانی 
که چنین قضاوتی می‌کنند توصیه می‌کنم تا انتهای متن همراه باشند 

و زود قضاوت نکنند؛ اما اجمالاً باید گفت طراحی دشمن طبعاً 
بدون ملاحظه وضعیت داخلی ما صورت نمی‌گیرد. از 3 زاویه 
می‌توان آنچه را در خیابان اتفاق افتاده است، دسته‌بندی کرد؛ 
از زاویه اول همه آنچه تحت‌عنوان ناآرامی دیده شد یک پروژه 

امنیتی طراحی شده بوده که فارغ از کیفیت حکمرانی ما 
اتفاق افتاده. از زاویه دوم، همه آنچه رخ داد فرایندی طبیعی 
از اعتراض و فوران خشم در جامعه بوده و زاویه سوم نگاهی 

اســـت که می‌گوید شاهد یک پروژه امنیتی روی گسل‌های 
متعدد ایجادشده از ضعف‌های حکمرانی کشور بوده‌ایم.

ادامه در صفحه ۷

22 بهمن امسال فراتر از یک مراسم

مختصات ایران پساکودتا؛
چه باید کرد؟

محمدامین ایمانجانی
مدیر مسئول

سرمقاله

۲۲ بهمن ۱۴۰۴، نماد جامعۀ متکثر ایران بود که مهم‌ترین پشتیبان 
نیروهای مسلح و دیپلمات‌ها در تقابل با دشمن است

پیام رهبر انقلاب به حضور میلیونی ملت بزرگ ایران
در راهپیمایی یوم‌الله ۲۲ بهمن ۱۴۰۴

یادداشت تحلیلی »فرهیختگان«؛ دی ماه ۱۴۰۴ را چطور قاب‌بندی کنیم؟
جریان صهیونپهلویسم چطور مفصل‌بندی می‌شود؟
چه فرصت‌ها و تهدیدهایی پیش روی ماست؟

ایرانی که 
نمی‌شناختند

ایرانی که 
نمی‌شناختند

معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی
دانشگاه آزاد در گفت‌و‌گو با »فرهیختگان«:

دانشگاه را به سمت اثربخشی 
اجتماعی هدایت می‌کنیم
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ایستادن 
رئیس‌جمهور در 
برابر رادیکال‌های 
اصلاح‌طلب چه 
پیامی دارد؟


